Explícit epistola magistri Johānis de Herson ad fratre Bartholomeū carthūsiēn. de libro Ruybroech.

Incept libellus fratris Johānis de schoenbauia qui nūtitur defendere quedam dicta fratris Johānis Ruybroech cōtra magistrum Johānem de Herson Lancellariū pariensem.

Boniā qui
dam doctor eximi⁹ pa-
risiensis artis theolo-
gice quedā dica fratris
Johis de Ruybroech
in libro q̄ intitula ē d̄ ornatu spūlium nu-
ptiarū min⁹ iuste ut opinor calūniā et rep-
bat asserēs doctrinā eiusdē viri i q̄bnsdā
passib⁹ et spēaliter i tercia pte p̄fati libri es-
se erroneā a regula theologie veritas: ac
traditione sanctoz patr̄z et doctoz discre-
pantē. et ob h̄ nō esse recipiendā et abiicien-
dā. Edcirco ut veritas hui⁹ doctrine quā
a spūlanceto arbitror̄ effluisse et emgnasse.
q̄ mḡ est veritat̄ et nō erroris plan⁹ dñe
scat. inq̄tū tenuitas mei īgenioli et erigui-
tas mee sciētie appetat. tria p ordinē face-
re dei grā aspirāte attempabo. Primo intē-
tionē vboz suoz q̄stū ad ea q̄ ibi arguit̄
et rep̄hendunt̄ et tāq; erronea iudicant̄ ex-
plicabo. sed q̄liter hec doctrina nō sit no-
ua adiūctio et supsticio. s; omnino sūns
noiatissimis doctoz catholice fidei p̄sona
et ipoz autoritate cōmēdata et approbata
put dñs dederit explanabo. Et tertio q̄li-
ter rōnes obiecte min⁹ efficaces sūt nec p
dictā doctrinā euacuāt declarabo.

Vantum ad primum est scien-
tiam q̄ frater Johānes de Ru-
ybroech autor predicti libri

De ornati spiritualium nuptiarum in tercia pte eiusdem libri non loquuntur de illa unione quod est per identitatem realis existentie. sed qua dicit Christus Joh. iiiij. Ego et pater unus sumus. immo in omnibus alijs libris suis prestat ipse quod creatura non potest fieri creator. Hec loquuntur etiam de illa unione. quod est solum per consensum et conformitatem voluntatis. quod est omnibus spiritualiter gratia habentibus. quemadmodum legitur Act. iiiij. quod multitudinis credentium erat anima una et cor unus in domino. Sed loquuntur de illa unione quod est per amorem ligatus et excessu temptationis extaticus. quod per nimia suavitatem et magnitudine interni dulcoris et vehementia amoris. anima ligatur et resoluta et tota virtute rationis absorbet. sed quod dicit Paulus. i. ad Cor. viij. Qui adheret deo. unus spiritus est. Ex perceptione enim divinae presentie et degustatione interiorne dulcedis anima denota in seipso quietatur. et sibi ac omnibus rebus creatis per desiderium inflammatum et in deum totaliter expansus funditur amor. ut hec possit dicere cum apostolo. Unus ego iam non ego. vivit autem in me Christus. id est ego totus transformatus in deum per amorem. non sum in me sed in Christo. et ideo per amorem totus deificatus loquor ut Christus. Non etiam ideo apostolus dicit Corinthiis. An experimentum quod est ei qui in me loquitur Christus. Non autem licet resolutus et resolutus in seipso non existit. sed recurreret et transformatus in illa imaginem quod sibi presentialiter exhibetur. Et quo pacet quod imago anime rationalis per efficaciam divini lumenis in sua imaginem increata deifice poterit transformari. put docet apostolus. ii. ad Cor. iiiij. Hos autem revelata facie gloriae domini contemplantes. in candore imaginem transformamur a claritate in claritatem tanquam a domini spiritu. quod a claritate imaginis creata per quamdam similitudinem transformabimur in claritate imaginis increata. Et in hac transformatione imago rationalis ostenditur in tanta conformitate divinae assimilacionis. quod est incomprehensibilis omnium lingue. Non subtiliter videtur innuere apostolus cum dicit. i. ad Cor. iiij. Oculus non vidit nec auris audiuit nec in cor homis ascenderit bonum. sed inenarrabile quod paravit deus diligentibus se. Hoc enim bonum inenarrabile quod paravit deus diligentibus se potest dici perfecta performatio et indicibilis charitas. divinitate assimilatio. quod omnia lingue indicibilis est. et incomprehensibilis est omni mente. nec unquam perfecte cognoscitur nisi in speculo eternitatis. quod est verbum divinum et essentia divina et er-

go de ista visione et transformatione credendum est magis noticiam affectualem et experientiam habentibus quam solum intellectualem. quod nemus hec scit nisi quod accipit per experientiam vel relationem. Et de ista indicibili claritate divinitatis assimilatio locutus est frater Johannes de Ruybroech in tercia parte libri de ornatu spiritualium nuptiarum. et de hac unione extatica intelligenda sunt ei probata et recipienda. De quod unione loquitur beatus Dionysius libro de divinis nobis capitulo de amore. Et amor divinus extasim facies et non sine sensu proprio esse amatores. sed amando. Propter quod paulus magnus in extatica divini amoris divino amore participans. Unus ego iam non ego. vivit vero in me Christus tanquam sui amati visus vitaliter valde diligenter. Hec Dionysius. unde patet quod amor extaticus duo supponit. scilicet esse naturae nostrae et esse genere introducit in tanto gradu. ut anima potius Christum sentiat quam seipsum. Hoc enim tanquam deifica habet mentem deo assimilare. et ipsum deiformi dispositio induere. Ad hos deiformes habitus tam excelsos tam a nostra infirmitate talonginosos et visui nostro tam absconditos exponendos. omnino minores sumus. quod ista sunt mysteria regni dei. quod ut existimo non comprehenduntur oculis sed puritate intelligentie et divinitatis illuminacionibus et gratia privilegiorum communicanda sunt. Inter audiuntur ibi dicitur. ideo iste quod foris sunt dici non debuerunt. Ne enim hi quod foris sunt derelinquentur. si ab his quod intus sunt non vocarentur. aliquiter erat innocentia. et disceretur infirmi quoniam eis desit. et ad quam perfectio aspirare deberet. Hec enim archana et profunda sunt non gustantur non amantur. et si non amantur non intelliguntur. et quod dicitur. non sunt ab his quod non gustaueruntur. unusquisque enim bene iudicat quod nouit. et hoc est bonus iudiciorum. ut ait philosophus. et hoc de primo.

Secundo videndum est qualiter doctrina patrum viri a sententia sanctorum patrum non discrepat. sed per omnia ipsis consonat et concordat. De hac enim unitate dicit beatus Bernardus in epistola ad fratres de morte dei. Unitas spiritus cum deo. homines cor sursum habentis proficiunt in deum voluntatis est perfectio. cum iam non solummodo vult quod deus vult. sed sic est non tam affectus. sed etiam in affectu perfectus. ut non possit velle nisi quod deus vult. velle autem quod vult deus. hoc iam simile deo esse est. non posse

Defēsio iobānis d̄ scoenbauia dīctor̄

velle nisi qđ vult de⁹. H̄ est iā esse qđ de⁹ est
cui iaz velle et esse idipm est. Vñ bñ dic̄t qz
tūc videbim⁹ eū sicuti est cuz sic similes ei
erim⁹. H̄ erimus qđ ille est. Quib⁹ em̄ p̄tās
data est filios dei fieri data est p̄tās non q
dē ut sint de⁹. Sz sint tñ qđ de⁹ est postmo
dū loquit̄ d̄ triplici similitudine homī cū
deo. et deinde subiūgit. Dic̄t aut̄ hec simi
litudo dei vnitatis spūs nō tñ qz afficit spi
ritū hois spūssanc⁹. Sz qz ipa est spūssan
ctus de⁹ charitas q cū sit amor p̄tis et filij
et vnitatis et suauitatis et bonū et osculū et am
plex⁹ et qcqd cōmune p̄t esse amboz in su
ma illa vnitate veritatis et veritate vnitati
s. H̄ idē homī suo modo fit ad deū qđ cō
substantiali vnitate filio est ad patrem vt
patri ad filium. cuz in amplexu patris et filij
mediā qdāmodo se inuenit hominis brā
sciētia/cū modo ineffabili incogitabili
qz fieri meref hō dei/nō de⁹. Sz tñ qđ ē de⁹.
Ecce quo ista sūia bñ omnino p̄cordat do
ctrine fratris Johis d̄ Ruybroech et mu
tuo sibi p̄sonat. Hoc idē patet ex explā in
seri⁹ annotata. quā dā vir deuotissim⁹ et
doctissim⁹ cōposuit in q sub brevib⁹ ver
bis descript⁹ est tot⁹ p̄cessus libri fratris
Johis Ruybroech d̄ ornatu spūaliū nu
ptiaz/cū his p̄cordat gilbert⁹ sup cantica
fmone. ij. vbi distinguit̄ d̄ triplici lectulo
Prim⁹ est ppri⁹ spōse. Scđs est cōis spō
se et spōsi. Terci⁹ ppri⁹ est spōsi. Sponse
lectul⁹ est cū quietis et pacatis et cōpositis
morib⁹ intra se collecta rehescit. Lōis est
cū iā incipit oblectari i spōso. Sz pprius
spōsi est qn̄ sui oblita penitus et ex se exuta
tota trāsit in ipm et qsl̄ induit ipso dilecta
ipi⁹. In lectulo suo nō effluit spōsa extra
se nec turbat̄ i se. In lectulo cōmuni afflu
unt illi delicie qdā de p̄sentia spōsi. In il
lo lectulo q sol⁹ est spōsi amoris eragitata
incendiū ebullit et excrescit. effusa et effluēt
tota trāfundit in ipm. et i simile absorbet
qūitate. In primo penes se est. In secundo
penes illā spōsius. In tertio penit⁹ est ipa
penes ipm. et si dici p̄t non est nisi ipo. In
pmo qrit. In scđo adheret. In tertio vnit
illi. In primo tranquillitatē ppri⁹ possidet.
In secundo quandā meref cōmunitatē cū
dilectio. In tertio absūmī et absorbet i qn
dā charicatis et grē vnitatē. Nec gilbert⁹
vbi supra. Cū pdictis p̄cordat dyonisius
magn⁹ sic patet in autoritate supius alle
gata et plurib⁹ locis libroz suo. Et hugo

de sancto victore cōmentator p̄satī dyoni
si sup septimū angelice hierarchie dices.
Sic intelligas qnta est vis veri amoris et
dilectionis si tñ intelligi p̄t qm̄ dīlectio sup
eminet sciētiae et maior est intelligētia plus
em̄ diligif qz intelligif. Intrat dīlectio et ap
p̄p̄lnq̄ vbi sciētia foris stat. Et reddit ra
tionē isti⁹. Quia ver⁹ amor sine charitas
nullū partē mediū inter se et oblectū qđ est
de⁹. Sz vehementer tendit in ipm imēdiate
Et ideo nunq̄ quiescit donec oia trāseat
et ad ipm dīlectū et in ipm veniat. Vñ sub
dit ibidē. Dīlectio sine amor impetum se
quens ardētis desiderij sui nec dissimula
re valēt donec ad amatū p̄uerit/amatō
appropinqt qz tñ p̄t/ et eo ampli⁹ sūtēs in
trare ipm cupit et esse cuz ipo/ et esse tāppe
vit si fieri posset H̄ idē ipm sit qđ ipo. Nibil
em̄ veloci⁹ nihil acut⁹ nihil subtil⁹ amo
re aut penetrabili⁹. qz natura sua nō quie
scit donec naturaliter amabilis totā pene
trauerit virtutē et p̄funditatē et totalitatē
qz tñ p̄t. H̄nic etiā sentētie alludit p̄ omnia
vercellēsis sup cantica dices. q affect⁹ et in
tellect⁹ simul coambulat vsl̄ ad nouissi
mū defectū intellect⁹ vbi habet sui cogni
tionis et sui lumis summationē. Affectus
aut̄ adhuc p̄tinet principalia in deū suspi
ria et supintellectualē extēsiones et imissi
ones seruidos vulgares et fulgidos seruo
res ad quoq̄ oīm sublimes excessus et ex
cedētes sublimitates intelligētia trahi nō
p̄t. Sz sol⁹ principal⁹ affect⁹ deo vniuersit̄. Et
postea ibidez dicit. Tanta est virtus veri
amoris et pulcritudinis q nō solū facit ho
mines et āgelos excedere naturā ppri⁹ vt
in deū ascēdat. Sz etiā deū qsl̄ naturam p
pri⁹ egredi vt ad creaturas qsl̄ infra natu
ram suā p̄ducendo descendant. Ecce quo
oēs isti excellētissimi doctores in h̄ sūnū
unt q̄ aīa qn̄ rapif i diuinī lumis abissuz.
tora deficit a seipā et i illū qē diligir tota
liq̄scit et supintellectualē ei vniū. et vnitissi
me trāformat̄ in ipm ita vt aīa dū a seipā
alienat̄ dū i isto diuini archani secretariū
rapif. dū ab illo diuini amoris incēdō cir
cūdā itime penetraet et inflāmat̄ seipaz pe
nit̄ exuit et diuinū qndā affectū induit et
inspecte pulcritudini p̄figurata tota i alis
am gloriam trāsit.

His plibat̄ r̄ndendū ē tertio ad ob
iectōnes et rōnes qb̄ dīns cancel
lius doctor̄ venerabilis et vir

eloquentissimus doctrinam presati viri videlicet fratris Johis d' ruybroech videlicet aliquiter caluniari et reprobare. Scidū est q̄ autor presati libri d' ornatus spūaliū nuptiāz nō sic ille magis arbitraf homo ydiota fuit et sine līris in h̄ male erat insormatus: s̄ erat sacerdos ut spero deo accep̄tissim⁹ prim⁹ prior et fundator cuiusdaz monasterij canonicoz regulariū in brabātia appellati viridis vallis cameracensis dyocesis: et sit i quādā silua q̄ vocat zonia iuxta ciuitatē famosā que dicit bruxella. Qui doctrinā suā nō latino sermone sed theutunico cōscripsit; licet em̄ cōpetentis sciētie fuerit nō tñ tā eminētis sciētie erat q̄ p̄fata doctrinā latino f̄mone tā cōposito et stilo tam elegati scribere potuisse nisi speciali dono dei sibi datū h̄ fuisset. Sed quidā frater eiusdez monasterij vir valde ingeniosus et l̄atus postmodū ob p̄fecū oīm nationū quosdaz libroy suoy latino sermone transferre in p̄sona ipsi⁹ curauit Ammirātes ergo doctrinā ei⁹ laico f̄mo ne cōscriptā faciliter ppendere possūt ip̄m nequaq̄ hāc didicisse ab homine et ab humana sciētie: s̄ accepisse a deo et adiuia sapientia et m̄gra v̄nctione: a fratrib⁹ em̄ ei⁹ cognosci p̄t q̄ fuit hō missus a deo. cui in his nouissimis dieb⁹ hec deuota archana et p̄funda atq̄ diuina de⁹ dispensanda largit⁹ est ut noua admonitio suos meli⁹ atraheret auditores: et vt sectā illoz libero rū spirituū q̄ tpe vite sue multū in brabātia et illis partib⁹ pullulabāt extirpare et errores ipoz denudaret. Utit em̄ homo iste dei postq̄ illud lamētabile scisma i ecclēsia surrexit: nā a tpe mortis sue. xxv. anni fluerūt vel circiter. Hac ergo occasione et necessitate cōpulsus hec p̄funda et subtilia theutunico f̄mone cōstervit. Qui qui dem hāc doctrinā absq̄ aliquā labore studij sola grā spūssanci ei⁹ mente docente et p̄lustrante eructauit: sic bene comptuz est il lis q̄ secū querlati sūt: et secretor⁹ suoy consciū fuerūt. Si ergo stil⁹ libri latīnū trāslati magis redoleat humāna eloquētiā q̄s diuināh nō imputandū est autoris: trālatori. Qui quidem trālator p eo q̄ ornatui et eloquētie sermonū plus opam dedit q̄ forte expedit et quedā p arbitrio suo ad didic in p̄dicti libri trālatōe multū desudauit: licet autor ab hac desudatōne liber et exp̄s f̄uerit cui oīa q̄ docuit. put pie cre

dim⁹ spūssance⁹ inspirauit et amīnistravit: licet etiā doctrina istius viri in latinum trāslata sit multū gratiosa cōpunctiua et deuotōis excitatiua: tñ ignitū eloquium dñi v̄hemēter qđ in verbis illius theutūnicis inueniēt m̄lto gratioli⁹ est. magis mo uens afficiēs et accendēs legentē ita ut du rissim⁹ corde sit: q̄ nō ex eoz lectione compungat ad deuotionē exciteb⁹ et ad meliora puehaſ et sublimēt. Verūtamē q̄ dicit⁹ doctor egregi⁹ sentiat terciā partē hui⁹ libri penit⁹ rescindendā tanq̄ discrepantes a doctrina sana sanctoz doctoz. nō p̄sen tio sibi in h̄: s̄ videt mihi esse approbāda doctrina hui⁹ tercie p̄tis: et asserēda tanq̄ p̄sona et p̄cordās q̄ oīa doctrinis et senten tias sanctissimoz et famosissimoz doctoz toti⁹ ecclie. sicut satis declaratū est capitu lo p̄cedenti. Doctrina em̄ hui⁹ tercie p̄tis. intelligenda est de illa v̄nione extatica. sic superi⁹ dictum est i primo capitulo. De q̄ v̄nione iste magis nullā facit mentionē i epistola sua. Q̄ etiā dicit q̄ tercia p̄s eiusde libri repudianda est tanq̄ male explicata: notandū est q̄ d̄ deo meli⁹ possūt cogitare q̄ loq̄. Conātes ergo hoīes sancti de deo loq̄ nec valētes nisi v̄bis: aptioribus v̄bis q̄ dicēda sūt exprimūt et modū loq̄ndi diuine claritatē: v̄bi clavis sensuū hostijs secreti⁹ castissimo āple x̄u p̄ueniūt cū dilecto: et tñ maxia illustratiōne ibi irradiant. Silr q̄n mentē p̄tigat rapi et in suip̄sius extasi perduci. tunc annibilari dicit⁹: quia mens in extasi posita sibi et omib⁹ creaturis funditus moritur. inquantū scip̄am nesciēs. sui et omni um creaturaz obliuiscit. Ideo de talibus mētib⁹ dicit apl's ad Col. ii. Mortui estis: et vita vestra abscondita est cuī christo in deo. Sic etiā spirit⁹ rationales seipsoz p̄dere est omnino non sentire semetipsoz et a seipsoz extinari. et pene annullari. v̄bi tñ meli⁹ secum sūt. cū sic sūt q̄ tñ v̄bi sint ne sciant: licet hucusq̄ seipsoz habent. tñ se

Defēsio contra Lancellariū dictorū

modo p̄dicto p̄diderunt. Nō utiq̄ videſt
ptigisse aplo cū i raptu p̄stitut⁹ an in cor-
pore v̄l extra corp⁹ esſet pr̄sus se aſſerit ig-
norare. Scriptura ſacra eo ſpū exponen-
da et intelligēda eſt q̄ plata. Et ſic arbitror
q̄ ſi dicta hui⁹ prioris fm illū ſensū dini-
nū et ſpūm intelligant q̄ plata ſūt q̄ in eis
error nō apparebit ſi mera et clara veritas
reſuebit. Sepe sancti viri ō alceſſima cō-
templatōne quedā pſerūt q̄ min⁹ pfecti q̄
penetrare nō poſſūt lapsū erroris purant.
Nō puto dici potuſſe: qđ hunc priorem
puto ſenſiſſe. Et em̄ iſte mod⁹ ſentiendi
alien⁹ ab om̄i modo vſitato ſentiēdi. Un̄
nec vſitatis v̄bis p̄t aliq̄ten⁹ explicari. Et
ideo qñ viri pfecti n̄a instantia et inſpor-
tunitate ac charitate deuicti aliqd nobis
de tali affectōe vel intelligētia temptau-
runt reuelare. ſuccūbunt verbiſ: vel talia
v̄ba loquunt̄ q̄ n̄m intellectuſ exceedunt.
Suauitas hec q̄ deuoſt mentib⁹ in vnio
ne intima dei ppinat̄ ſublimis eſt q̄ n̄
vocali nec mētali v̄bo eſt exp̄ſſibilis. ſi ſo-
la attingib⁹ eſt exp̄ientia: q̄ n̄ eſt mirū
ſi illud qđ dicit̄ ō inſtanciali eo modo q̄ dī-
ci p̄t ſit min⁹ grati⁹ min⁹ placeat min⁹ ac-
cepteſ ab hiſ q̄ talia nō ſūt experti. Et q̄
hāc vniōne intima et extatica in q̄ ſpū ſo-
nalis pfecta aſſimilatōe cōformat̄ imagi-
ni ſue in create. p̄dict⁹ aut̄ conat⁹ eſt ex-
plicare. q̄ tñ diffiſillima eſt ad diſſerendū:
idcirco quedā v̄ba p̄tulit. q̄ a q̄pluriſ ſi
capiunt̄. Que tñ ſi recte fuerint intellecta.
et ad intentōe dicētis respect⁹ habeat nō
errore ſi p̄ceſſam puto p̄tinēt veritatem.